PAGE

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 мая 2011 г. № 144-пп

г. Архангельск

Об утверждении Порядка взаимодействия
по формированию торгового реестра Архангельской области

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона                     от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября
2010 года № 887 «О порядке создания и обеспечения функционирования системы государственного информационного обеспечения в области торговой деятельности в Российской Федерации», приказами Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 16 июля 2010 года
№ 602 «Об утверждении формы торгового реестра, Порядка формирования торгового реестра и Порядка предоставления информации, содержащейся
в торговом реестре» и от 09 ноября 2010 года № 1004 «Об утверждении Методических рекомендаций по составу информации, рекомендуемой для представления в Минпромторг России», областным законом  от 29 октября 2010 года № 212-16-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере регулирования торговой деятельности» Правительство Архангельской области  постановляет:
1.  Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия по формированию торгового реестра Архангельской области.

2.  Органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области рекомендовать предусмотреть меры, связанные
с созданием и функционированием системы государственного информационного обеспечения в сфере торговой деятельности, а также с формированием
и ведением торгового реестра Архангельской области.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 года.
Губернатор

Архангельской области
И.Ф. Михальчук

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Архангельской области

от 10 мая 2011 г. № 144-пп

П О Р Я Д О К

взаимодействия по формированию торгового реестра

Архангельской области

I. Общие положения

1.  Порядок взаимодействия по формированию торгового реестра Архангельской области (далее – Порядок), разработанный в целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 16 июля 2010 года
№ 602 «Об утверждении формы торгового реестра, Порядка формирования торгового реестра и Порядка предоставления информации, содержащейся
в торговом реестре» (далее – приказ Минпромторга России от 16 июля
2010 года № 602), приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 19 ноября 2010 года № 1004 «Об утверждении Методических рекомендаций по составу информации, рекомендуемой для представления в Минпромторг России», областным законом от 29 октября 2010 года  № 212-16-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере регулирования торговой деятельности», устанавливает правила:

предоставления сведений хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами, осуществляющими поставки товаров, за исключением производителей товаров (далее – хозяйствующие субъекты);

формирования и ведения торгового реестра Архангельской области          (далее – торговый реестр) органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Архангельской области (далее – органы местного самоуправления);

обобщения сведений, содержащихся в торговом реестре, министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.

Настоящий Порядок применяется в случае наделения органов местного самоуправления государственными полномочиями по формированию торгового реестра.

2. Торговый реестр включает в себя сведения о хозяйствующих субъектах и о состоянии торговли на территории Архангельской области.

II. Предоставление сведений хозяйствующими субъектами

3.  Органы местного самоуправления осуществляют следующие полномочия:

1)  по формированию торгового реестра путем внесения в него сведений:

о хозяйствующих субъектах, осуществляющих торговую деятельность
на территории муниципального образования;

о хозяйствующих субъектах, осуществляющих поставки товаров                               (за исключением производителей товаров);

о состоянии торговли на территории муниципального образования;

2) по внесению изменений и (или) исключению сведений, содержащихся в торговом реестре;

3)  по предоставлению обобщенных сведений в министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области ежеквартально, не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

4.  Хозяйствующие субъекты представляют сведения в торговый реестр в органы местного самоуправления на бумажных носителях или
в электронной форме с приложением необходимой информации, указанной
в приложениях № 1–3 к Порядку формирования торгового реестра, утвержденного приказом Минпромторга России от 16 июля 2010 года           № 602, на основании заявления с приложением следующих документов:

1)  заверенной в установленном порядке копии свидетельства
о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

2)  заверенной в установленном порядке копии свидетельства
о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации (кроме случаев, когда заверенная в установленном порядке отметка о постановке на учет в налоговой инспекции сделана
на свидетельстве о государственной регистрации, с указанием идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);

3)  документов или их копий, подтверждающих информацию хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность,
о принадлежащих ему торговых объектах;

4)  документов или их копий, подтверждающих информацию хозяйствующего субъекта об объектах хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки товаров.

Документы, указанные в подпунктах 3 и 4 настоящего пункта, предоставляются на каждый объект, вносимый в торговый реестр. После внесения сведений документы возвращаются хозяйствующему субъекту.

5.  Бланки заявлений согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему Порядку размещаются на официальном сайте Правительства Архангельской области в сети Интернет.

III. Внесение и обобщение сведений в торговом реестре

6.  Внесение и (или) исключение сведений  о хозяйствующих субъектах для формирования торгового реестра и их обобщение осуществляется через подсистему подготовки обобщенных сведений торгового реестра в рамках комплексной информационно-аналитической системы Архангельской области.

7.  Внесение сведений о хозяйствующих субъектах, изменений и (или) исключение сведений, содержащихся в торговом реестре, внесение основных показателей, осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с приказом Минпромторга России от 16 июля 2010 года № 602 и настоящим Порядком.

Внесение в торговый реестр сведений осуществляется в пятидневный срок со дня подачи заявления хозяйствующим субъектом.

8. Внесение в торговый реестр сведений, характеризующих состояние торговли на территории Архангельской области осуществляется министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области
в соответствии с формами федерального статистического наблюдения.

9.  Обобщение сведений о хозяйствующих субъектах и принадлежащих им объектах, содержащихся в торговом реестре, о состоянии торговли
на территории Архангельской области, их представление в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации,  в Федеральную службу государственной статистики осуществляется министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области в соответствии с приказом Минпромторга России от 19 ноября 2010 года № 1004 «Об утверждении методических рекомендаций по составу информации, рекомендуемой для представления в Минпромторг России» ежеквартально, не позднее двадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

10.  Контроль за сбором, внесением сведений в торговый реестр и его формированием осуществляется министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.

11.  Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий по формированию и ведению торгового реестра возлагается
на органы местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку взаимодействия
по формированию торгового реестра Архангельской области, утвержденному постановлением Правительства Архангельской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении сведений в торговый реестр Архангельской области

Прошу включить  ______________________________________________
                                                      (полное наименование юридического лица,
                                                      Ф.И.О. индивидуального  предпринимателя)

____________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________в торговый реестр Архангельской области.

	Приложение:
	1.
	Заверенная в установленном порядке копия свидетельства
о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя на __ л. в __ экз.

	2.
	Заверенная в установленном порядке копия свидетельства
о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения
на территории Российской Федерации на __ л. в __ экз.

	3.
	Документы или их копии, подтверждающие вносимые сведения,
на __ л. в __ экз.

	Руководитель

(индивидуальный

предприниматель)
	_______________

                (подпись)
	     ______________________

                      (расшифровка подписи)

МП
Дата регистрации в торговом  реестре ______

Регистрационный номер ______

	_______________

                (должность)
	_______________

                (подпись)
	     ______________________

                      (расшифровка подписи)

______________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку взаимодействия
по формированию торгового реестра Архангельской области, утвержденному постановлением Правительства Архангельской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в сведения, находящиеся
в торговом реестре Архангельской области

	От _________________________________
(полное наименование юридического лица,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,

(фактический адрес юридического лица, местожительства физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя)
___________________________________________________
___________________________________________________

Прошу исключить/изменить сведения в торговом реестре Архангельской области: ___________________________________________________________
                                                                                 (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Приложение:
	Копии документов, подтверждающих основания для исключения сведений/внесения изменений, на __ л. в __ экз.

	Руководитель

(индивидуальный

предприниматель)
	_______________

                (подпись)
	     ______________________

                      (расшифровка подписи)

МП

Дата исключения/внесения изменений в торговом реестре_________

Регистрационный номер ______

	_______________

                (должность)
	_______________

                (подпись)
	     ______________________

                      (расшифровка подписи)

______________________